
31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 1/40

Edição nº 416 - Terça-feira, 31 de Janeiro de 2023 Lei Municipal nº 2096/2017

SUMÁRIO

EXTRATO ADITIVO 30/01/2023 2 à 2 RESULTADO FINAL - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
002/2023

3 à
3

Instrução Norma�va SME nº 3 de 31/01/2023. 4 à 6 DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM
PESSOAL

7 à
7

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA 8 à 8 DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE
VALORES

9 à
9

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 10 à 10 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE
GESTÃO FISCAL

11 à
11

PORTARIA Nº 031/2023 12 à 12 PORTARIA Nº 032/2023 13 à 13

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - PARTE 1- PG-1 14 à 14 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - PARTE 1- PG-2 15 à 15

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - PARTE 2 16 à 16 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR
FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO - PG-1

17 à
17

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR
FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO - PG-2

18 à
18 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - PG-1 19 à 19

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - PG-2 20 à 20 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E
NOMINAL - PG-1

21 à
21

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E
NOMINAL - PG-2

22 à
22

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E
NOMINAL - PG-3

23 à
23

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E
ORGÃO

24 à
24

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE -
MUNICÍPIOS - PG -1

25 à
25

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE -
MUNICÍPIOS - PG -2

26 à
26

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE -
MUNICÍPIOS - PG -3

27 à
27

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE -
MUNICÍPIOS - PG -4

28 à
28

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE -
MUNICÍPIOS - PG -5

29 à
29

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA
DE CAPITAL

30 à
30

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E
APLICAÇÕES DE RECURSOS

31 à
31

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS
DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE - PG-1

32 à
32

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS
DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE - PG-2

33 à
33

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS
DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE - PG-3

34 à
34



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 2/40

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS
DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE - PG-4

35 à
35

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS
DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE - PG-5

36 à
36

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra
Ins�tuído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de
auten�cidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 3/40

EXTRATO ADITIVO 30/01/2023 Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de 2023

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 080/2022, J. S. O. CONSTRUÇÕES EIRELI ME, CNPJ Nº 09.262.709/0001-30, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM
RESPONSÁVEL TÉCNICO DEVIDAMENTE HABILITADO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA PISTA DE CAMINHADA DO LAGO MUNICIPAL E
CONSTRUÇÃO DE DOIS DECKS, NO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, CONFORME OS ANEXOS PRESENTES NO EDITAL. R$ 124.453,42 DATA:
20/01/2023. BASE LEGAL TP. 006/2022.



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 4/40

RESULTADO FINAL - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
002/2023

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de
2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 5/40

Instrução Norma�va SME nº 3 de 31/01/2023. Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 6/40



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 7/40



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 8/40

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM
PESSOAL

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de
2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 9/40

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 10/40

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE
VALORES

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de
2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 11/40

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 12/40

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO
FISCAL

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de
2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 13/40

PORTARIA Nº 031/2023 Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 14/40

PORTARIA Nº 032/2023 Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 15/40

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - PARTE 1- PG-1 Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 16/40

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - PARTE 1- PG-2 Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 17/40

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - PARTE 2 Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 18/40

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E
SUBFUNÇÃO - PG-1

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de
Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 19/40

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E
SUBFUNÇÃO - PG-2

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de
Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 20/40

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - PG-1 Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 21/40

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - PG-2 Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 22/40

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL -
PG-1

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de
2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 23/40

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL -
PG-2

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de
2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 24/40

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL -
PG-3

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de
2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 25/40

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E
ORGÃO

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de
2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 26/40

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS - PG -1

Araçoiaba da Serra - Edição nº
416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 27/40

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS - PG -2

Araçoiaba da Serra - Edição nº
416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 28/40

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS - PG -3

Araçoiaba da Serra - Edição nº
416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 29/40

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS - PG -4

Araçoiaba da Serra - Edição nº
416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 30/40

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS - PG -5

Araçoiaba da Serra - Edição nº
416, 31 de Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 31/40

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE
CAPITAL

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de Janeiro de
2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 32/40

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E
APLICAÇÕES DE RECURSOS

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de
Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 33/40

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS
PRÓPRIAS COM SAÚDE - PG-1

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de
Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 34/40

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS
PRÓPRIAS COM SAÚDE - PG-2

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de
Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 35/40

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS
PRÓPRIAS COM SAÚDE - PG-3

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de
Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 36/40

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS
PRÓPRIAS COM SAÚDE - PG-4

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de
Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 37/40

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS
PRÓPRIAS COM SAÚDE - PG-5

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de
Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 38/40

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS
PRÓPRIAS COM SAÚDE - PG-6

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de
Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 39/40

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PG-1

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de
Janeiro de 2023



31/01/2023 14:24 Diário Oficial de Araçoiaba da Serra - Edição 416/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=9415 40/40

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PG-2

Araçoiaba da Serra - Edição nº 416, 31 de
Janeiro de 2023


